⁷¹ *nat. b.* 18. Cfr. anche *Gn. litt.* I,i,2.

⁷² Tale immagine, a cui Plotino ricorre, oltre che in II 4 (12), 10, anche in *Enn.* I 8 (51), 4.28-32 e 9.19-26, corrisponde alla distinzione di origine peripatetica tra qualità in atto e qualità in potenza (Stobeeo, *Eclog.* I,16,10 (149-150.21-3): Ἐν δὲ τῷ σκότῳ τὰ χρώματα χροῶν δυνάμει μὲν ἔχειν, ἐνεργείᾳ δὲ μηδαμῶς· πολὺ δὲ τὸ μεταξὺ τοῦ τε μὴ ἔχειν καὶ μὴ ὁρᾶσθαι). Cfr. Van Winden (1965), p. 224; Backouche-Brisson (2011), pp.878-879, n. 1336.

⁷³ A tal proposito, condivido la posizione di Van Winden (1965), p. 224, benché non vada dimenticato, come nota Backouche-Brisson (2011), p. 879, che Calcidio stabilisce nella sezione dedicata al tema della vista un legame stretto tra percezione e conoscenza. Il riferimento al piano della percezione sensibile risulta evidente qualora si consideri il contesto nel quale si inserisce la metafora della visione delle tenebre, il quale è rappresentato dall'interpretazione della formula *ipsam sine tangentis sensu tangi*.

espressione viene riferita al piano della *cogitatio*, indicando quale tipo di conoscenza della materia informe essa debba ricercare non avendo individuato in tale realtà nessun dato che il *sensus* possa cogliere. La materia, dunque, non può essere colta mediante il riferimento da parte dell'attività rappresentativa della *cogitatio* a nessun tipo di immagine relativa a realtà corporee e sensibili. Il fatto che alla *cogitatio* sia preclusa questa forma di conoscenza, come vedremo analizzando il testo successivo, non equivale a una totale impossibilità di conoscere la natura della materia. L'espressione *uel nosse ignorando uel ignorare noscendo*, in ultima analisi, non è l'indice di una rinuncia alla conoscenza della materia, quanto piuttosto l'indicazione della sua modalità specifica⁷⁴.

4. Statuto e conoscibilità della materia informe (*conf. XII,vi,6*)

Nelle righe seguenti, Agostino prosegue la propria riflessione sul tema della conoscenza della materia.

«Ego uero, domine, si totum confitear tibi ore meo et calamo meo, quidquid de ista materia docuisti me, cuius antea nomen audiens et non intellegens narrantibus mihi eis, qui non intellegerent, eam cum speciebus innumeris et uariis cogitabam et ideo non eam cogitabam; foedas et horribiles formas perturbatis ordinibus uoluebat animus, sed formas tamen, et informe appellabam non quod careret forma, sed quod talem haberet, ut, si appareret, insolitum et incongruum auersaretur sensus meus et conturbaretur infirmitas hominis; uerum autem illud quod cogitabam non priuatione omnis formae, sed comparatione formosiorum erat informe, et suadebat uera ratio, ut omnis formae qualescumque reliquias omnino detraherem, si uellem prorsus informe cogitare et non poteram; citius enim non esse censebam, quod omni forma priuaretur, quam cogitabam quiddam inter formam et nihil nec formatum nec nihil, informe prope nihil.

«Io, in verità, Signore, se con la mia bocca e con la mia penna Ti devo confessare tutto ciò che mi hai insegnato a proposito di questa materia, sentendone prima il nome e non comprendendone il significato, poiché coloro che me ne parlavano non lo comprendevano, la pensavo con sembianze innumerevoli e molteplici e perciò non la pensavo. Il mio animo rimescolava in ordine confuso forme turpi e orribili, ma pur sempre forme, e chiamavo informe non ciò che mancasse della forma, ma ciò che avesse una forma tale che, se fosse apparsa, il mio senso l'avrebbe fuggito come insolito e sconveniente e la debolezza umana ne sarebbe stata turbata. Ma, senza dubbio, ciò che pensavo era informe non per la privazione di ogni forma, ma in rapporto alle realtà maggiormente dotate di forma, e la vera ragione mi convinceva a eliminare totalmente qualunque residuo di ogni forma, qualora avessi voluto pensare ciò che è completamente informe, e non ne ero capace; infatti, mi era più semplice credere che non esistesse ciò che fosse privo di ogni forma che pensare qualcosa di intermedio tra la forma e il

⁷⁴ A tal proposito, balza agli occhi come la formula *uel nosse ignorando uel ignorare noscendo* rappresenti un innegabile parallelo rispetto alla caratterizzazione ontologica della materia come *nihil aliquid ed est non-est* (XII,vi,6).

Et cessavit mens mea interrogare hinc spiritum meum plenum imaginibus formatorum corporum et eas pro arbitrio mutantem atque uariantem, et intendi in ipsa corpora eorumque mutabilitatem altius inspexi, qua desinunt esse quod fuerant et incipiunt esse quod non erant, eundemque transitum de forma in formam per informe quiddam fieri suspicatus sum, non per omnino nihil: sed nosse cupiebam, non suspicari – : et si totum tibi confiteatur uox et stilus meus, quidquid de ista quaestione enodasti mihi, quis legentium capere durabit? Nec ideo tamen cessabit cor meum tibi dare honorem et canticum laudis de his, quae dictare non sufficit. Mutabilitas enim rerum mutabilium ipsa capax est formarum omnium, in quas mutantur res mutabiles. Et haec quid est? Numquid animus? Numquid corpus? Numquid species animi uel corporis? Si dici posset “nihil aliquid” et “est non est”, hoc eam dicerem; et tamen iam utcumque erat, ut species caperet istas uisibiles et compositas»⁷⁵.

nulla, né formato né nulla, un quasi nulla informe. E la mia mente cessò quindi di interrogare da qui il mio spirito, pieno di immagini di corpi formati, che mutava e variava a suo piacimento, e mi rivolsi ai corpi stessi ed esaminai più in profondità la loro mutabilità, per la quale essi cessano di essere ciò che erano stati e iniziano a essere ciò che non erano, e supposi che quello stesso passaggio da una forma all'altra avvenisse per mezzo di qualcosa di informe e non del nulla assoluto: ma sentivo il desiderio di conoscere, non di supporre. E se la mia voce e la mia penna Ti confessassero tutto ciò che mi spiegasti circa tale questione, chi tra i lettori avrà la costanza di coglierlo? Non per questo, tuttavia, il mio cuore cesserà di tributarti onore e un cantico di lode a proposito di queste cose, che non è in grado di scrivere. La mutabilità delle realtà mutabili, infatti, è essa stessa capace di accogliere tutte le forme, nelle quali si mutano le realtà mutabili. E questa che cos'è? Forse animo? Forse corpo? Forse forma dell'animo o del corpo?⁷⁶ Se si potesse chiamare un “nulla-qualcosa” e un “è-non è”, così la chiamerei; e, tuttavia, esisteva già in qualche modo per accogliere queste forme visibili e ordinate».